
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA

338 / 2018

UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI GESTIONE CIMITERO COMUNALE DAL 01/07/2018 AL 30/06/2020 -
APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E DEI
VERBALI DI GARA  - C.I.G. 75284701FB.

 

L’anno  duemiladiciotto addì  ventinove del  mese  di  giugno 

negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.

 



OGGETTO:   UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI  
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE
CIMITERO  COMUNALE  DAL  01/07/2018  AL  30/06/2020  -  APPROVAZIONE  DELLA
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E DEI VERBALI DI GARA  - C.I.G. 75284701FB.

IL DIRETTORE DI AREA

richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 03/05/2018, che individua la gestione 
del cimitero comunale dal 01/07/2018 al 30/06/2020 tra le esigenze di approvvigionamento di beni 
e servizi che possono essere soddisfatte mediante le convenzioni ex art. 5 della legge n. 381/1991 
e con la stessa deliberazione  sono stati dettati,  fra l’altro, gli indirizzi al Direttore Area Affari 
Generali  per  l’affidamento  servizi  cimiteriali  –  gestione  cimitero  comunale  dal  01/07/2018 al 
30/06/2020, mediante incarico convenzionale a Cooperativa Sociale di tipo B, avente i requisiti di 
cui all’art. 1, lett. b) della legge n. 381/1991;

considerato che:
- è scaduto il contratto relativo all’affidamento dell’incarico per i servizi cimiteriali – gestione 
cimitero comunale anni 2016/2017, conferito con determinazione n. 10/2016 del 18/01/2016 e tale 
servizio è stato affidato per altri sei mesi con determinazione n. 522/2017 del 07/12/2017;
- sono stati adottati gli atti per l’indizione di una nuova procedura finalizzata all’individuazione di 
un soggetto esterno cui affidare il servizio;

richiamate le proprie determinazioni:
- n. 229 del 15/05/2018 di approvazione dell'indagine di mercato per l'individuazione e selezione 
di cooperative sociali da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) 
del D.Lgs n. 50/2016 del d. Lgs. 50/2016 e ss.mm.i. per l'affidamento del servizio  di gestione del 
cimitero  e dei servizi cimiteriali dal 01/07/2018 al 30/06/2020;
-  n.  298 del  13/06/2018  recasnte  "centrale  unica  di  committenza  –  procedura negoziata  per  
l'affidamento  del  servizio  di  gestione  cimitero  comunale  dal  01/07/2018  al  30/06/2020  –  
determina a contrarre – approvazione verbale – schema di convenzione  - disciplinare tecnico –  
quadro economico - lettera di invito e allegati – C.I.G. 75284701FB";
- n. 328 del 27/06/2018 di nomina della commissione di gara.

dato atto che:
- per la tipologia del servizio, per gli indirizzi espressi dalla Giunta comunale, conformemente alle 
norme e direttive vigenti,  si è ritenuto riservare l'affidamento dei servizi cimiteriali – gestione 
cimitero comunale dal 01/07/2018 al 30/06/2020 alle cooperative di tipo B procedendo, in quanto 
contratto di valore compreso tra 40.000,00 e 221.000 euro, secondo il disposto dell'art. 36 comma 
2 lett b) e dell'art.  63 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i. e delle Linee Guida n.° 4 dell'A.N.A.C.,  
ovvero con procedura negoziata condotta tra gli operatori che abbiano presentato manifestazione 
di interesse allo svolgimento del servizio, in risposta a pubblicazione di specifico avviso presso 
l’apposita sezione del sito comunale oltre che all'albo pretorio on line e per un tempo non inferiore 
a  15  giorni  e  che  l’aggiudicazione  del  contratto  avverrà  con  il  criterio  dell’offerta 
“economicamente più vantaggiosa” ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
dando atto che dovranno applicarsi altresì, le disposizioni recate dal predetto D.Lgs. n. 50/2016 in 
materia di composizione, funzionamento e competenza della commissione giudicatrice;
- la scadenza delle offerte è stata fissata alle ore 12:00 del giorno 27 giugno 2018;
- dato atto che l'importo posto a base di gara riferito all'intera durata del servizio dal 01/07/2018 al 
30/06/2020 è pari ad € 180.000,00 oneri per la sicurezza compresi oltre I.V.A. al 22% e che non 
saranno ammesse offerte in aumento rispetto all'importo stabilito a base di gara;

richiamati:
− l'avviso  pubblico  esplorativo  per “manifestazione  d’interesse  a  partecipare  

all’affidamento diretto della gestione dei servizi cimiteriali dal 01/07/2018 al 30/06/2020  
per  Cooperativa  Sociale  di  tipo  B  di  cui  all’art.  1,  comma  1,  lett.  b  della  legge  n.  



381/1991” e  relativa  modulistica,  pubblicati  sul  sito  istituzionale  del  Comune 
(http//:www.comune.alpignano.to.it) nella sezione “Bandi di Gara”,  all'Albo Pretorio  on-
line e in “Amministrazione trasparente”, per quindici giorni consecutivi dal 17/05/2018 al 
01/06/2018,  con  il  quale  si  è  inteso  acquisire,  entro  il  termine  delle  ore  12:00  del 
01/06/2018,  manifestazioni  di  interesse  da  parte  di  operatori  economici  interessati  a 
partecipare alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio in oggetto e nel quale è 
stato specificato che l'importo a base di gara lordo per l'intero periodo del servizio è di € 
180.000,00;

− il  verbale  di  istruttoria  delle  manifestazioni  di  interesse  pervenute,  redatto  in  data 
07/06/2018, da cui si evince che una cooperativa ha manifestato interesse alla procedura in 
oggetto e che la stessa è stata stata successivamente invitata a presentare offerta, secondo i 
criteri stabiliti nell'avviso di manifestazione di interesse e nella lettera invito;

considerato che la scadenza della  presentazione delle offerte  è stata fissata  alle  ore 12:00 del 
27/06/2018 e che in tale termine è pervenuta l'offerta della cooperativa sociale Agridea con sede 
legale in via Paolo Veronese n. 202 – 10148 – Torino – C.F. E Partita I.V.A. 06410190018 al 
protocollo dell'Ente n. 17905 del 27/06/2018;

richiamati i verbali di gara redatti:
- in data  27/06/2018 dal quale risulta che la Commissione giudicatrice, in seduta pubblica, ha:

- verificato la correttezza formale, nonché l’integrità e la regolare chiusura e sigillatura del 
plico pervenuto;
– verificato  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  contenuta  nella  Busta   A, 
ammettendo il concorrente che ha prodotto regolare documentazione amministrativa;
– proceduto con l'apertura della Busta n. B “Offerta tecnica” per verificarne il contenuto;

- in data 28/06/2018 dal quale risulta che la Commissione giudicatrice, in seduta riservata, ha: 
– valutato  l'offerta  tecnica  presentata  e  assegnato  i  relativi  punteggi,  secondo  i  criteri  

stabiliti nella lettera invito;  
- in data 28/06/2018 dal quale risulta che la Commissione giudicatrice, in seduta pubblica, ha:

- proceduto all'apertura della Busta C “Offerta economica”;
– verificato la regolarità dell'offerta presentata e ammessa ed assegnato i   relativi punteggi,  
secondo i criteri stabiliti nella lettera invito;

Considerato che:
-  la  scelta  del  contraente  è  avvenuta  in  base  al  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo  ai sensi dell’articolo 95, 
comma 2, del DLgs n. 50/2016 e ss.mm.i.;
- le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore in materia e che le 
stesse risultano pertanto regolari;
- l'offerta migliore nella procedura di affidamento risulta essere conveniente ed idonea in relazione 
all’oggetto del contratto, in quanto presenta un ribasso  rispetto al prezzo posto a base di gara.
-  è stata prevista l'aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta valida, come 
precisato nel bando di gara;

richiamati, altresì:
- l’art. 33 “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”, comma 1 del citato D.Lgs. n. 50 
del 18 aprile 2016 che dispone che: “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione  
dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini  
dallo  stesso  previsti,  decorrenti  dal  ricevimento  della  proposta  di  aggiudicazione  da  parte  
dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Il termine è interrotto  
dalla  richiesta  di  chiarimenti  o  documenti  e  inizia  nuovamente  a  decorrere  da  quando  i  
chiarimenti o documenti pervengono all’organo richiedente. Decorsi tali termini, la proposta di  
aggiudicazione si intende approvata.”;
- l’art. 32. - Fasi delle procedure di affidamento - del citato D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che  
dispone al comma 5 che: “La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione  

http://www.comune.alpignano.to.it/


ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”, nonché il successivo comma 7. 
che prevede che: “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti  
requisiti”;
-  l’art.  32,  che  dispone  al  comma  8  che: “l’esecuzione  in  via  d’urgenza, cioè  l’avvio  
dell’esecuzione  delle  prestazioni  in  pendenza  della  stipulazione  del  contratto  ovvero  di  
perfezionamento della sua efficacia con le relative approvazioni”;
- l’art. 32, che dispone al comma 13 che:  “L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo  
che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda  
l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8”.

ritenuto necessario approvare i verbali di gara sopra citati per farne parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento ed aggiudicare in via provvisoria alla cooperativa sociale Agridea;

dato atto che:
-  si  provvederà  alla  pubblicazione  dei  verbali  di  gara  sul  sito  del  Comune  di  Alpignano 
http://www.comune.alpignano.to.it nella sezione “Atti e pubblicazioni”/“Bandi di Gara”;
- i dati del presente provvedimento saranno inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente – 
Bandi di gara e contratti” del sito istituzionale.

richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.  14 del 27/03/2018 di approvazione del 
Bilancio triennale 2018/2020.

visti:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il vigente Statuto;
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.i. Nuovo codice dei contratti;
- il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;
- il decreto Sindacale  n. 21 del 29/12/2017 con il quale è stato prorogato l'incarico della posizione 
organizzativa  dell'Area  Affari  Generali,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, che prevede all’art. 19 la figura del Direttore d’Area, al 
quale sono attribuiti i compiti previsti in capo ai dirigenti dall’art. 107 del T.U.E.L 

dato atto  che  i  dati  del  presente provvedimento  sono inseriti  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale.
 
atteso  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  compete  al  Direttore  di  Area  ai  sensi 
dell’articolo 107, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni.

DETERMINA
Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo, per cui si intende qui 
integralmente ripetuta e trascritta e per le motivazioni nella stessa descritte e per gli effetti:

1. - Di approvare le risultanze di gara ed i Verbali redatti in data 27/06/2018 e in data 28/06/2018, 
della procedura negoziata,  senza previa pubblicazione del bando di gara, per l'affidamento del 
servizio  gestione  cimitero  comunale  dal  01/07/2018  al  30/06/2020, che  costituiscono  parte 
integrante della presente determinazione.

2.  -  Di approvare,  ai  sensi e per  gli  effetti  dell’art.  33 del  D.Lgs.  N. 50/2016, le  proposte di 
aggiudicazione  provvisoria  di  cui  al  Verbale  di  gara  in  data  28/06/2018,  relativo  alla  seduta 
pubblica riguardante la procedura per l’affidamento dell’appalto per la realizzazione del servizio 
di cui all'oggetto.

http://www.comune.alpignano.to.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


3. - Di aggiudicare  in via provvisoria il servizio di gestione cimitero comunale dal 01/07/2018 al 
30/06/2020 cooperativa sociale Agridea con sede legale in via Paolo Veronese n. 202 – 10148 – 
Torino – C.F. E Partita I.V.A. 06410190018 per un importo praticato al ribasso pari a € 154.593,00 
oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 6.300,00 e per un totale complessivo pari 
a  €  160.893,00  oltre  I.V.A.  Al  22%  pari  a  €  35.396,46  per  un  importo  complessivo  I.V.A. 
Compresa pari a € 196.289,46.

4. Di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del 
possesso in  capo all’aggiudicatario  dei  prescritti  requisiti,  ai  sensi  dell’articolo  80  del  D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.i.

5 - Di dare atto che la cooperativa sociale Agridea, una volta acquisiti i documenti ed effettuate le  
verifiche  di  legge  da  parte  dell’Amministrazione  comunale  e  conseguenziale  conferma  con 
l’aggiudicazione definitiva, verrà invitata a presentare la documentazione necessaria per la stipula 
del relativo contratto.

6. Di dare atto che l'importo relativo al servizio affidato trova copertura sugli impegni di spesa di 
cui alla determinazione del Direttore Area Affari Generali n. 298 del 13/06/2018 e che gli stessi 
verranno rideterminati nella successiva determinazione di aggiudicazione definitiva.

7. - Di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento in oggetto ai sensi del D.Lgs. n. 
50/2016, sono svolte dal Direttore Area Affari generali dott. Franco Ferretti.

L'Istruttore
FERRETTI Franco

IL DIRETTORE DI AREA
Firmato digitalmente

Franco Ferretti

(data 29/06/2018)
    



□ PARERE FAVOREVOLE DI  REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (Art. 147 bis c.1 D.Lgs. N. 267/2000)  

Alpignano, li 29/06/2018        
                                                                          

  IL DIRETTORE DELL'AREA
FERRETTI dott. Franco

                                                                              (firmato digitalmente)
________________________________________________________________________________

□ PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art.  147 bis c.1 D.Lgs.  N.267/2000)

□  VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 147 bis c.1 DLgs. N. 267/2000)

Alpignano, li _________________________                  
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CANGINI dott. Massimo
                                            (firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________

                    
                                                                                          


